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[Peter Nielsen.] 
korresponderer jo med hinanden, så det 
ville lette arbejdet ganske betydeligt, om 
folketinget havde et sådant stående udvalg. 

En nydannelse i dette ligningslovforslag 
er forslaget om, at en mands skattepligt 
ophører det kvartal, hvori dødsfaldet finder 
sted, og ikke som nu inden for halvåret. 
Det er et rimeligt forslag, som jeg hilser 
med tilfredshed. 

I øvrigt indeholder ligningslovforslaget 
en række bestemmelser, ja, man kan vel 
ikke egentlig sige til klargørelse af den nye 
selskabsskattelov, der skal træde i kraft 
næste år, idet bestemmelserne her og i forsla- 
get om særlig indkomstskat hovedsagelig er 
affødt af denne lov. Jeg anbefaler også disse 
to lovforslag. 

Foged: Under udskrivningslovforslagets 
behandling i fjor sagde den daværende 
finansminister, den nuværende højtærede 
statsminister, at han ville anbefale oppo- 
sitionen 홢 ja, det blev direkte henvendt 
til det ærede medlem hr. Poul Møller, 
Folketingstidende 1959-60, sp. 4550 홢 at 
man burde studere Den økonomiske Års- 
oversigt, da man ellers ikke kunne have 
nogen indsigt i, hvad der sker i samfundet 
i øjeblikket. Ville det så ikke have været 
betimeligt, om regeringen havde gjort sig 
den ulejlighed at fremme forelæggelsen af 
Den økonomiske Årsoversigt, så at folke- 
tinget virkelig fik et grundlag for at be- 
dømme det foreliggende udskrivningslov- 
forslag? Jeg hørte meget vel ved mødets 
indledning, at oversigten kommer en af de 
nærmeste dage, men jeg finder, at det ville 
have været rigtigst, om den var blevet 
fremskyndet, så vi allerede nu havde været 
i besiddelse af den. Jeg beklager, at regerin- 
gen det ene år bebrejder oppositionen, at 
den ikke sætter sig ind i forholdene, som 
de er fremstillet i en økonomisk årsoversigt, 
når den ikke selv opfylder de betingelser, 
der skal være til stede for at kunne få 
den fornødne indsigt, altså en forelagt års- 
oversigt. Vi må altså atter i år selv danne 
os et skøn over, hvor rimeligt det fore- 
liggende lovforslags forskellige nye regler og 
satser egentlig er. Den højtærede finans- 
minister lovede sidste fredag det ærede 
medlem hr. Poul Møller en udskrift af Den 
økonomiske Årsoversigt; det skete under 

behandlingen af lovforslaget om forhøjelse 
af tobaksafgifterne. Jeg havde håbet, at 
dette tilsagn måtte omfatte alle tingets 
medlemmer, og at den højtærede finans- 
minister på stedet havde fremsat nogle 
oplysende bemærkninger netop til brug i 
dag. Da Den økonOIniskeÁrsoversigt efter 
finansministerens eget skøn formentlig vil 
foreligge allerede på fredag, må den være 
færdigudarbejdet, og så må det være muligt 
at give tinget, i det mindste skattelovsord- 
førerne, en oversigt over, hvad der allerede 
er indleveret til tryk. Man får et forstem- 
mende indtryk af, at det er tilsigtet at 
holde folketinget i uvidenhed, indtil denne 
debat er overstået. Finansministerens egen 
position er da naturligvis også sikrere og 
lettere, når de faktiske forhold kun er 
åbenbare for ham. 

Når dette er sagt, vil jeg gerne tilføje, 
at det foreliggende lovforslag i meget stor 
udstrækning nærmer sig det skattelettelses- 
forslag, venstre og det konservative folke- 
parti fremsatte i fjor, og hvortil regerings- 
partierne ikke havde mange velvillige kom- 
mentarer. Med fare for, at den højtærede 
finansminister skal benævne mit ordvalg 
vælgermødetale, tillader jeg mig dog at 
benævne regeringspartiernes nedsabling af 
oppositionens forslag som hul tale, for ikke 
at bruge et endnu stærkere ord som dema- 
gogi. 

Det foreliggende udskrivningslovforslag 
nærmer sig med hensyn til skattelettelser 
såre stærkt til oppositionens tidligere frem- 
satte skattelettelsesforslag. Man foreslår her 
en skattelettelse på omkring 400 mill. kr., 
uden at der er tilsvarende besparelsesfor- 
slag medgivet. På dette område er der dog 
stadig væsentlige uoverensstemmelser. Jeg 
tænker her på en del af de skattetekniske 
regler, der tilsigter at påvirke forbruget. 
Regeringen har en ubetinget tillid til sig 
selv som administrator af en særdeles stor 
overbudgetteret pengesum og en lige så stor 
mistillid til borgernes vilje til selv at fore- 
tage opsparing og dermed investering. Da 
lovforslaget ikke indeholder oplysninger af 
nogen som helst art vedrørende statens be- 
hov 홢 og det beklager jeg at det ikke gør 홢 
og dermed heller ikke oplysninger om sta- 
tens overskud, skal jeg indskrænke mig til 
at bemærke, at venstre vil tiltræde en rime- 
lig margen for statens overskud, men at vi, 


